
QUINTA-feira, 05 de março de 20094
Diário OficialExecutivo  4

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 2147/2008-DG/
DAF/CDRH, torna pública a re-abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008, tipo “MENOR PREÇO 
MENSAL”, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em Telecomunicações para a prestação de serviço de transmissão 
de dados, sob demanda, através de uma rede de comunicação 
digital privativa e independente, com internet dedicada 
(determinística), independente de protocolo, com locação de 
roteadores, cuja finalidade é a interligação corporativa das redes 
locais (LAN) das unidades do DETRAN-PA. A abertura realizar-
se-à no dia 20 de Março de 2009, às 10:00 horas (horário de 
Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos 
pelo telefone (91) 3232-1207 ou patricia@detran.pa.gov.br, no 
horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 03 de Março de 2009.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 332/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE edição nº 
30899 de 05/04/2007, e...
CONSIDERANDO as irregularidades no procedimento que 
culminou no contrato administrativo n° 011/2008, firmado entre 
esta autarquia e a empresa Líder Locadora, verificadas nos autos 
do processo n° 2008/342369;
CONSIDERANDO o parecer n° 8274/2008-PROJUR, proferido nos 
autos do processo n° 2008/235457, processo este correlato ao 
acima indicado;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores FRANCISCO ROGÉRIO SILVA, pelo cometimento, em 
tese, de irregularidades tipificadas nos artigos 177, VI; 178, 
V e XXI; art. 190, I, IV e XIII, da Lei Estadual n° 5.810/94; 
artigos 90 e 93 da Lei n° 8.666/93; art. 321 do Código Penal; 
e artigos 10, VIII e XII, e 11 da Lei n° 8.429/92; e FABIANO 
PERILO CARVALHO GOMES, pelo cometimento, em tese, de 
irregularidades tipificadas nos artigos 177, VI; 178, V e VII; 190, 
I, IV, XIII e XIV, da Lei Estadual n° 5.810/94; artigos 90 e 93 da 
Lei n° 8.666/93; art. 321 do Código Penal; e artigos 9°, III; 10, 
VIII e XII, e 11 da Lei n° 8.429/92.
II - DESIGNAR os servidores HERCÍLIO PRADO DE CASTRO, 
Técnico, matrícula nº 3261735-019, ROSA MARIA RODRIGUES, 
Auxiliar Técnico, matrícula nº 3261620-019 e JOSÉ CASTRO DE 
SOUSA FILHO, Auxiliar Técnico, matrícula n° 3264297-1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser 
observados as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando aos acusados os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
diploma legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 27 de fevereiro 
de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 224/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE edição nº 
30899 de 05/04/2007, e...
CONSIDERANDO os pareceres n° 7599/2008 e n° 7613/2008, 
ambos proferidos pela Procuradoria Jurídica desta autarquia;
CONSIDERANDO a semelhança entre as irregularidades 
verificadas nos processos acima indicados, bem como ante ao 
fato de ambos envolverem a Agência de Trânsito de Itaituba;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a possível 
participação de servidores desta autarquia nas irregularidades 
detectadas nos processos acima indicados, referente a processos 
de primeira habilitação solicitados na Agência de Trânsito de 
Itaituba;

II - DESIGNAR os servidores MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA, 
Assistente de Administração, matrícula nº 3266923-010, e JOÃO 
CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 57176485-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas na 
Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, com efeitos a contar de 03/03/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 04 de março de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 007/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
344/2009-DG/DAF/CDRH, torna pública que, na abertura do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2008 – CPL, tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para implantação da 
Biblioteca, Área de Treinamento e Área de Exame no prédio 
da Administração (térreo) do DETRAN-Pa, foram consideradas 
inabilitadas as seguintes empresas:
- A empresa STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL & SERVIÇOS LTDA, 
por desatender os seguintes itens do edital: o subitem 6.3.3, ao 
não apresentar vínculo com profissional detentor de atestados 
de obras ou serviços de características técnicas similares às 
do objeto da licitação, compreendendo engenharia elétrica; o 
subitem 6.3.4, posto que a visita técnica realizada na sede do 
Órgão não foi efetuada por engenheiro responsável técnico da 
licitante,
- A empresa M. D. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por 
desatender os seguintes itens do edital: o subitem 6.3.1, ao 
não apresentar a quitação da anuidade de seus responsáveis 
técnicos; o subitem 6.3.3, ao não apresentar as cópias das fichas 
de registro de empregado de seus responsáveis técnicos,
Em virtude da inabilitação de todas as licitantes, a Comissão de 
Licitação estabelece a data de 17 de Março de 2009, às 09:30 
horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação, situado 
no Bloco Administrativo II, 1º andar, para a apresentação de 
nova documentação, escoimadas das causas que ensejaram a 
inabilitação, como dispõe o artigo 48, parágrafo 3º da Lei nº 
8.666/93.
Belém, 03 de março de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 006/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública que, na abertura da 
proposta comercial do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS 
Nº 006/2008 – CPL, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de seguro de vida e acidentes pessoais em grupo, para 
servidores do DETRAN, foi considerada vencedora a empresa 
ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS BRASIL S/A, por atender 
todas as exigências do edital.
Belém, 03 de março de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica aos 
licitantes participantes do certame licitatório Convite nº 
001/2009, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia 
para elaboração, desenvolvimento e detalhamento dos Projetos 
Complementares de Arquitetura do prédio do Posto João Paulo 
II, que foi considerada vencedora a empresa OBRA PRIMA 
ENGENHARIA LTDA, por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital. 
Belém, 03 de março de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 358/2009-DG/CDRH, DE 04.03.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,

Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-123 deste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no dia 21 de maio 
de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 de maio de 
2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem, em 
virtude de aprovação no Concurso Público C-123, o Cargo de 
VISTORIADOR.
Art. 2º - A lotação dos nomeados ocorrerá de acordo com o 
número de vagas definidos para as Regionais e Agências deste 
Departamento, respeitada a ordem de classificação no Concurso 
C-123, conforme a seguir discriminadas:
REGIONAL: ALTAMIRA (ALTAMIRA E URUARÁ)

Nº NOME CLASSIF

1. ELDER LIMA MACHADO 7°

REGIONAL: BELÉM (BELÉM)

Nº NOME CLASSIF

1. TELMA ALICE DA CRUZ PAIVA 33°

2. PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE 
OLIVEIRA BATISTA

34°

3. PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA 26°

4. UBERLANDE COSTA SOUSA 35°

5. DANIEL NASCIMENTO VALENTE 36°

6. JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES 37°

7. JOAO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR 38°

8. FLÁVIA DANIELLE DA SILVA CÂMARA 39°

REGIONAL: REGIÃO METROPOLITANA (ANANINDEUA E 
MARITUBA)

Nº NOME CLASSIF

1. CASSANDRA DE CASSIA DA CRUZ 
RODRIGUES

8°

REGIONAL: BREVES (BREVES E SOURE)

Nº NOME CLASSIF

1. HEBER PAULO FERREIRA DA CRUZ 3°

2. JAIR ALVES BARRETO 4°

REGIONAL: CAPANEMA (CAPANEMA, BRAGANÇA, CAPITÃO 
POÇO E SALINÓPOLIS)

Nº NOME CLASSIF

1. IVO SANTANA MODESTO COSTA 9°

2. ADRIANA LAMEIRA DA SILVA 10°

3. HERTZ DE SOUZA PONTES 11°

4. ELAINE ALVES PEREIRA 12°

REGIONAL: CASTANHAL (CASTANHAL, SANTA IZABEL, TOMÉ–
AÇÚ, VIGIA E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ)

Nº NOME CLASSIF

1. HERILENA RAIOL MOLLER 13°

2. DIÊGO FELIPE NASCIMENTO 14°

REGIONAL: ITAITUBA (ITAITUBA E NOVO PROGRESSO)

Nº NOME CLASSIF

1. JOSE CARLOS MORAES 7°

REGIONAL: MARABÁ (MARABÁ, JACUNDÁ, ITUPIRANGA, SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA E RONDON DO PARÁ)

Nº NOME CLASSIF

1. EL LAINNY FREITAS ARAUJO 13°

2. CIRNEUDE ALVES DA SILVA 14°

REGIONAL: REDENÇÃO (REDENÇÃO, TUCUMÃ, XINGUARA, 
SANTANA DO ARAGUAIA, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E SÃO 
FÉLIX DO XINGU)

Nº NOME CLASSIF

1. VALDO SOUZA ARAÚJO 16°

2. ALBESSON PEREIRA RODRIGUES 17°

3. RAFAEL CARNEIRO DA SILVA 18°

REGIONAL: SANTARÉM (SANTARÉM, ALENQUER, MONTE 
ALEGRE, ÓBIDOS, ORIXIMINÁ E ALMEIRIM)

Nº NOME CLASSIF

1. LAURIMARCIO DA CRUZ FIGUEIRA 17°


